
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   30 
Del  31/07/2017  
  

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO  DEI 
LAVORI DI: CONSOLIDAMENTO E RESTAURO DEL COMPLESSO DI 
SAN GIOVANNI BATTISTA IN USSASSAI – INTEGRAZIONI 
DOCUMENTALI.  

    

  
  L’anno duemiladiciassette il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 18,31, nella sala 
delle adunanze consiliari convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

LOBINA RINA  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
VISTA la Deliberazione G.C. n. 42 del 22/09/2016, avente come oggetto “Legge regionale 
21/01/2014 n. 7, art.5, c. 18 – Approvazione progetto definitivo esecutivo dei lavori di: 
Consolidamento e restauro della chiesa parrocchiale di San Giovanni Battista ad Ussassai”, con la 
quale si approvava il progetto definitivo esecutivo redatto dall’Arch. Rosa Maria Millelire con 
studio in Baunei, dell’importo complessivo di € 240.000,00, così suddiviso: 
Importo dei lavori a base d’asta       € 113.310,58 
Importo della manodopera non soggetto a ribasso     €   62.179,62 
Importo oneri della sicurezza        €     3.509,80 
Importo totale dei lavori        € 179.000,00  
Imprevisti          €     1.600,00 
Spese tecniche progettazione e coord. sicurezza, IVA e Cassa inclusi  €   27.000,00 
Spese tecniche direzione e coord. sicurezza, IVA e Cassa inclusi   €   13.000,00 
IVA 10% sui lavori         €   17.900,00 
Incentivo RUP         €     1.500,00 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO     € 240.000,00 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 10/07/2017 con il quale si assegna al dipendente Ing. Stefano 
Erriu la responsabilità del Servizio Tecnico Manutentivo con decorrenza dal giorno 10/07/2017; 
VISTA la Determinazione n. 34 del 21/07/2017 del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo 
con la quale si nomina l’Ing. Stefano Erriu quale RUP dei lavori in oggetto; 
VISTO il progetto definitivo esecutivo predisposto dall'arch. Rosa Maria Millelire, con studio in 
Baunei, incaricata dalla Diocesi di Lanusei, comprendente le integrazioni documentali al progetto in 
oggetto trasmesse dalla stessa progettista in data 25/07/2017, consistenti essenzialmente nei 
seguenti elaborati: Cronoprogramma, aggiornamento PSC, Tavole IE1 - IE2 (impianto elettrico); 
DATO ATTO che in data 27/07/2017 il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Stefano Erriu, in 
contradditorio con il progettista Arch. Rosa Maria Millelire, ha esaminato il progetto esecutivo, 
concludendo la verifica con esito positivo e ritenendo il progetto esecutivo validabile (art. 26 D.Lgs. 
n. 50/2016); 
RITENUTO di dover provvedere all'approvazione del progetto definitivo esecutivo e del relativo 
quadro economico di spesa, al fine di provvedere al successivo appalto dei lavori; 
DI INVITARE inoltre, vista l'imminente scadenza dei termini per l'impegno delle somme, il 
Servizio Tecnico comunale ad utilizzare il sistema di gara più idoneo e veloce per l'appalto dei 
lavori;  
CONSIDERATO che i codici di riferimento assegnati a questa procedura risultano cod. CUP: 
D52F16000150002 - cod. CIG: 716590972C;   
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnico e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE il progetto definitivo esecutivo dei lavori di “CONSOLIDAMENTO E 
RESTAURO DEL COMPLESSO DI SAN GIOVANNI BATTISTA IN USSASSAI”, redatto 
dall'arch. Rosa Maria Millelire, consistente nei seguenti elaborati (integrazioni in premessa 
comprese): 
- Relazione storico artistica; 
- Relazione tecnico illustrativa; 



 

 

- Documentazione fotografica; 
- Inquadramento cartografico e planimetrico; 
- Stato attuale della chiesa: piante e sezioni con rilievo materico e liturgia; 
- Stato attuale della chiesa: pianta copertura e prospetti; 
- Stato attuale della chiesa: degrado esterno ed elementi di finitura incongrui; 
- Stato attuale della chiesa: degrado interno, lesioni e elementi incongrui; 
- Progetto di messa in sicurezza e restauro: esterno; 
- Progetto di messa in sicurezza e restauro: esterno; 
- Computo metrico; 
- Quadro economico; 
- Piano di sicurezza e coordinamento; 
- Capitolato speciale d’appalto e disciplinare dei materiali; 
- Quadro di incidenza della manodopera; 
- Cronoprogramma; 
- Tavola impianto elettrico IE1; 
- Tavola impianto elettrico IE2. 
DI APPROVARE lo Schema di contratto ed il Patto di Integrità; 
DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 
in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante; 
DI DARE ATTO che l’importo complessivo di € 240.000,00, così suddiviso: 
Importo dei lavori a base d’asta       € 113.310,58 
Importo della manodopera non soggetto a ribasso     €   62.179,62 
Importo oneri della sicurezza        €     3.509,80 
Importo totale dei lavori        € 179.000,00  
Imprevisti          €     1.600,00 
Spese tecniche progettazione e coord. sicurezza, IVA e Cassa inclusi  €   27.000,00 
Spese tecniche direzione e coord. sicurezza, IVA e Cassa inclusi   €   13.000,00 
IVA 10% sui lavori         €   17.900,00 
Incentivo RUP         €     1.500,00 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO     € 240.000,00 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 240.000,00 come segue: 

• per € 120.000,00, quota a carico della R.A.S., al capitolo 3010/1, sul bilancio di previsione 
pluriennale 2017-2019, esercizio 2017, in conto competenza, che presenta una sufficiente 
disponibilità; 
• per € 20.000,00, quota a carico del Comune al capitolo 3010/2, sul bilancio di previsione 
pluriennale 2017-2019, esercizio 2017, in conto competenza, che presenta una sufficiente 
disponibilità; 
• per € 100.000,00, quota a carico della Curia Vescovile di Lanusei al capitolo 3010/3, sul 
bilancio di previsione pluriennale 2017-2019, esercizio 2017, in conto competenza, che 
presenta una sufficiente disponibilità. 

VISTA l’urgenza con separata votazione, DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la 
presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Gian Basilio Deplano  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Stefano Erriu  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

03/08/2017  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 03/08/2017    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
diventa esecutiva il 31/07/2017  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 03/08/2017  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


